Ps.125. dat terra fuctū: vi q̄ in lachrymis semina
uerū iā gaudio metat: et celi qui enarrant
gloriā dī dabut roze diuinī eloquij: et hec
omia. i. pacēt abundantiam terre habe
būt reliqui ppls: quas reliqt nobis dñs
sabaoth. **c** Et erit sic eratis. Promit
tit q̄ futura erant post edificationē tēpli:
ve sicut prius inter gentes erat in maledi
ctione et sibilo: sic saluare et reuerte in iu
deam erat in benedictō. Tempore p
secutionis christiani gentib⁹ p̄ circuitū
sunt in maledictū et in exemplū: qz offens
erunt in dñm suū: sed postea redditā pa
ce sunt in benedictō: qz dē misereb̄ hie
rusalē. i. vñsion pacis: et inde. i. fidem dñi
q̄fidentib⁹. Singuli etiaā credētū: qui p
pter vñtia tradūt sathanē: cū egerint pe
nitentiā reuerten̄ in pristinū statū: et vi
debut pacē dei et confessionis sue gloriā pos
sidebunt. **d** Sicut cogi. vt. Iatr⁹. xii.
tribub⁹ tradidit captiuitati: quersus ad
misdia⁹ relicto isrl̄ in captiuitate benefa
cit hierisl et domui iuda. **Cogitau** vt
benefaciā: vt igitur p̄maneat mea snta: et
nō fiat irrita pollicitatio: facite hec q̄ p̄ci
pio. **e** Veritatē et in. In iudicio p̄ma ē
veritas et iusticia: deinde seq̄t misdia. **B**
enī ē iudicū paci⁹: vt iudex p̄positū habe
at pacificare disordes. **In p̄ceptū** que
ad vitā p̄tinent: et sunt p̄spicua: nō debe
mus querere allegoriaz: ne iuxta comicū
queramus noduz in scyrpo.

G Et factū

lis meis difficile erit dicit dñs exercituūz:
a **Hec dicit domin⁹ exercituūz:** Ecce ego sal
te et occi. et reg. cū abraam et isaac et iacob in regno celoz.
uabo populū meuz de terra orientis: et de
venier ex sion qui cripiat et auerat iniquitatem iacob.

t **terra occasus solis: et adducā eos et habita**
bunt in medio hierusalem: et erunt mihi in
obedientes. **b** **Serit vñus grec⁹ et vñus pastor.**

c **protectorem.** **populū: et ego ēro eis in dēūm in verita**

te et in iusticia. Hec dicit dominus exercitu

f ad cetera.

b **um: Confortentur manus vestre qui audi**
a **quarto anno dñi quartu die mensis qui dicitur castru**
b **de promissione futurorum.** **tēpli** **popul⁹**
a **qui ceperunt loqui a die quo fundari cepit domus do**
f qui prophauerunt crvrt. e. p̄
phetārum in die in quo fundata est dom⁹
domini exercituum ut templū edificaret.

a **audire debetis quia.**

f **cerre. b** **anteq̄d edificareur domus dei s̄ labo vester irri**
tus: et tam hoies q̄ iumenta in diversa operib⁹ cassis conatib⁹
frustrabatur foris aduersarij domi sedatio frater fratris iusticie
batur: per hec omnia pax rumpebarū.

Si **iquidem antē dies illos merces homi**
num nō erat: nec merces iumentorū erat:
neq̄ introēuti neq̄ exēuti erat pax p̄e tri
bulatione: et dimisi omnes homines vñū
ni fundamenta sunt iacta et templū edificatum.

a **quia iam domus domi**

queq̄ contra proximū suū. Nunc aut̄ non

a **reversis de caputitate babylonis.**

iuxta dies priores ego faciaz reliquiū po
puli huius dicit domin⁹ exercituūz: sed se
a **christ⁹. b** **que prius steriles. f** **ariditacē et famē p̄ficiū tē**
pois futura abundantiā cōpensabit. f **salutē h̄bani generis.**

m **men pacis erit. Cineā dabit fructū suum: t**

a **que p̄tis auferebat.**

tērra dabit germeñ suuz. Et celi dabunt

a **contra priorem ariditatem. f** **irrigatione pluviū et ro**

re nocturno omnia pulsulabunt. b **pro edificatione.**

rōrem suum: et possidere faciam reliquias

f que dixi.

c **populi huius vñiuersa hec. Et erit sicut era**

k+ o **due tribus.**

tis maledictio in gentibus domus iuda et

f. x. tribus.

dom⁹ israel sic saluaboyos et eritis benedi

a **aduersarios rebellantes. b** **p̄missione dei. c** **vt impl**

ante opera que ceperunt.

ctio. Nolite timere. Confortent⁹ man⁹ v̄re:

a **qui potest implere que promittit.**

d **qr hec dicit domin⁹ exercitūz. f** **Sicut cogi**

f captiuitati traderem.

taui ut affligerē vos: cū ad iracundiaz me

f **et vel sic vos crudē.**

puocassent p̄es vñi dicit dñs et nō sum mi

f in presenti tempore.

sertus: sic quersus cogitau in dieb⁹ istis vt

benefaciā hierusalē et domui iuda. Nolite

n **timere. Hec sunt ergo verba q̄ facietis. Lo**

a **p̄iorimus omnis homo.**

quimini veritatē vñusq̄s cū primō suo.

a **vbi sedebant ad iudicandum.**

e **Veritatē et iudicū paci⁹ iudicate i porti ve**

a **q̄ scū ē nec affligit aicū nec ē malignitatem machiatā cord**

str: et vñusq̄s malū ē amicū suū ne cogi

a **Ecce ego saluabo** **B**
tē. q̄ reedificara ciuitate et statu eius. p̄spe

rante: mlti iudei de diuersis partib⁹ mundi instinctu dei venerunt ad habitandum ibi:

b **Hec dicit. Hic p̄fir**
mat exēplo p̄ b q̄ anteq̄d resumeret reedificatio tēpli: popul⁹

erat in misero statu: et ope resupto cepit meliorari. iō dī: c **Con**

fortent⁹ man⁹ v̄re. in tēpli ope. d **Qui au**

dit: tē. p̄ os pp̄bz. s.

Aggei et Zacharie ad edificiū tēpli exhortantū. e **Gīdē ante**

dies illos merces hominū nō erat tē. i. ho

mines et iumenta laborabant q̄si frustra: qz nō

cedebat eis ad lucru. f **Hez intro. neq̄ ex**

eunti erat pax. pp̄i in fidias aduersariorū.

g **Nunc aut̄. i. post o**

peris resumptionem. h **No iuxta dies prio**

res. in qb⁹ ppls erat ī miseria magi. i **Sed**

semē pacis erit. i. ppls poterit pacifice semina

re et metere: et erit etiā abūdātia fructuz. iō

subditur. Cineā dabit fructū suū tē. k **Et**

erit sicut eratī maledictio in gentib⁹: quia quando gentiles ma

ledicebant alieni dicebant: sic tibi cōtingat

sicut miseria iudeis. l **Sic saluabo vos. de**

malis. m **Et eritis benedictio. quia bene**

dicens alleui dicit: Si **erit tibi sicut iudeis. l** **Et autem istud aliqua**

liter fuit imp̄lerū tē pore templi columnati: et ciuitatis reedifica

testamen multo perfe
ctius impletū fuit tempore christi et apostolorum.

Cetera patent vñis ibi: n **Hec sunt ergo verba que facies. vbi concludit q̄ p̄missio dicatorum bonorum implebitur in eis**

si permaneant in iustitia: ideo subditur.

o **Loquimini veritatem sine dolo et deceptione. p** **Veritatem et iudicium pacis ludicrate. sine personarum**

acceptione. q **In portis vestris. in portis enim ciuitatis sedebant antiquitus iudic**

ces: vt omnes tam indigene q̄ adiunētē. pm̄ pri possent eos inuenire. Cetera patent.

Et factum

Glo.ordi.

Gla. Et factus est ver. do. Ad id qd. s. sarasar et rogome
lech p legatos quesierat utrum in misse. v. t. viij. deberent ie
tunare et plagere: an post edificationem templi finire ieiuni
um: luctusq; deponeremur? in medio posuit que facere et
sperare deberet: tandem ex persona domini responderet. **I**eiuniū
quarti mēsis in die arbitranz. i. iu
lij esse die septimo et decima eius.
dem mēsis qm̄ moyses de morte de
scendens tabulas legē fregit: et iu
xta Hieronimā muri ciuitatis tunc
pm̄ sunt rupti. In quanto. i. augu
sto ppter exploratores tre sete or
ta est in plo: et iussi se mon
te nō ascēdere: sed p. pl. annos lon
gits a tra sc̄ta circūre dispendijs:
ut exceptu duobus iousie et caleph
oēs ī deserto mozerent. In b. etiā
mēse p̄s nabucō. et postea tyr
templū hierosolymis destruxit: et r
bez berbel cepit ad quā p̄fugerat
multa milia iudeorū. Aratū etiam
templū ī ignominia opp̄sse gēt: at
to ānō rufo. In septio. i. in octo
bris: occidit godolias et tribū in
de: et hierolm̄ reliq; dissipate. **H**ec
mo. i. ianuario Ezechiel in captiu
itate posuit: et ipsi captiuoiꝝ au
dītū templū ēē subiūt. v. mēse. He
sunt cause luci et ieiuiꝝ q̄ hacten
habuerūt: s̄ de pollicē bos dies
x̄tēdos ī gaudiū: et solēnitates si
pacē et veritatē dilegerint. **I**eiuni
num q̄rti et q̄nti: septimi et decimi
verteb̄ in solēnitates in die q̄ p̄i
deserē frequēti habitatione cele
briꝝ: et una ciuitas q̄gat ad alterā
et se mutuo cohortēt dicit: Per
lxx. annos hierolm̄ est opp̄ssa lucu
et amaritudine: s̄ nūc pace redditā
pgam̄ hierolm̄: et iuxta p̄ceptū le
gis victimas īmōlemus. **E**t rūdet
alia ciuitas: vadā etiā ego: et tunc
ppli multū q̄iūcti: et gētes inūme
rabiles et foctes adorabūt dñm.
Mystice. **M**ystice tūc ieiunam̄ q̄n̄ auferat
a nobis sp̄olus nec meremur eius
p̄tūt: s̄ cū reuersus cogitat bñfa
cere tristitia vertit in gaudiū: et fa
mes p̄stina sermōis dei: p̄sentia
doctrine eiꝝ et celestis panis sati
ritate pensabat. **b** **A**sqꝝ ve
Qd̄ fin l̄am de hierolm̄ et coroba
bel ſz: ad xp̄m et eccliam referat ad
quā de toto orbe ppli cōcurrūt ut
offerant ip̄i templo sacrificia deo: et
tpe p̄ficiōis magistri ecclie p̄mittūt credentibꝝ q̄ rur
sum edificande sint parochie: et pax reddenda et facies
dñi dep̄canda. **c** **I**n dieb̄ illis. i. in aduentu xp̄i decē
viri quos reāgit dñs in sodomis app̄hendit xp̄i ī car
ne cupientes herere eius vestigis: qz̄ deus est cū eo. **T**el
q̄cung; de linguis et natiōibus crediderint app̄hendit
ap̄los qui de iudeis sunt et dicent: **I**bm̄ vobiscū: qz̄ au
diuumus p̄ prophetas q̄ christū dei filius vobiscū est. **Q** in
Isa. 4. 9. **E**lia legit: Septē mulieres app̄hendēt virū vnū. i. ec
clesie christi: in Zacharia p̄ decē viros idē significatur.
Per septē intelligit ecclia septiformi gratia plena. p. p.
ecclia eadē: qz̄ q̄nos sensus carnis et sp̄us mundat: vt cuz
lampadibꝝ bonoz opex christo occurrat. **I**ota etiā l̄a ex
qua nomen saluatoris exordium sumit: non solum apud
grecos sed etiā apud hebreos denariū numerū significat.
Qui ergo christiano noīe censurit: et christo adhēret p̄
denarium numerū signantur. **Q**uidam ex iudeis hec
sub corobabel dicunt esse completa: **A**lh sub christo suo
implenda quem venturum expectant.
d **D**ecem homines. i. ecclie que comparantur virginī
bus: quia quinariū numerū duplīcat: et sunt sc̄tē corpore
et spiritu. qui etiam in p̄senti bene regit sensus corporis: du
pliūtato numero accipiet in futuro decem ciuitates.

Zacharie

La. VIII Nico. de lyra

a **E**t factū est. **H**ic q̄n̄ ponit impletio solutiōis de questio. s.
posta: et dividit in duas ptes: qz̄ p̄mo ponit solutiōis cōpletio
sed aduentu xp̄i denūciatio. ibi: **H**ec dicit: qz̄ principalis intentio p
phetaꝝ est nūciare dies messie: vt dicit **Ra. Ga. i. sequē. cap. 7.** et alii
doctores hebrei. iō frequēt loquēdō de alijs interserūt de perti
nentibꝝ ad aduentu xp̄i. **C**irca pm̄ sc̄n
dū q̄ questio fuit mota de ieiuniis q̄no
menie et septimo: et occasiōe huiꝝ fit men
tio de alijs ieiuniis q̄ apud iudeos fiebat
p̄ s̄ni circulū. cū dr. **b** **I**eiuniū q̄nti. s.
mēsi: in q̄ capta fuit ciuitas hierolm̄. vt
ptz. iij. Neg. vlt. **c** **E**t ieiuniū q̄nti. i. q̄
tempū et ciuitas hierolm̄ fuerūt cōbusta.
d **E**t ieiuniū septimi. in die expiatiōis:
et ppter mortē godolle: vt p̄dictum est.
e **E**t ieiuniū decimi. qz̄ tunc Ezechiel et
ppls existens in babylonia audierūt ru
mores de subversiōe hierolm̄ et templi.
f **E**rit domini iude in gaudiū. i. vertex
ad eoz p̄spēritatē et solatiū: si tñ ieiunem
debitē. s. a. p̄tis abstinentia et opa iusticie
faciendo. iō sequit: **g** **V**eritatem tm̄ et
pacē diligite. iuste et pacifice cum p̄ximo
querendo. **h** **H**ec dicit. **D**ic q̄n̄ de
nūciat multiplicatio fidelū in aduentu
xp̄i. cū dr. in persona dei: **i** **A**sqꝝ ve
niāt et p̄tinat sic cū p̄cedēt l̄a: **V**e
ritatē tm̄ et pacē diligite. iuste et pacifice
querendo. **A**sqꝝ veniant ppli. multi
ad fidem xp̄i in lege et prophetis promissis.
k **E**t habitēt in ciuitatibꝝ multis: qz̄ o
bem diffusis: sicut vidēt impletū p̄ ore
beniūt vniuersum. **l** **E**t vadāt habita
tores tē. se inuitēt exhortātēt ad bona o
pera. **m** **V**adā etiā ego. qz̄ deo in hu
mana natura assumpta venit in hierolm̄
vbi oblatū fuit in templo: vbi frequentē
oravit et p̄dicauit ppli exhortando.
n **I**n dieb̄ illis in qb̄ tē. et qz̄ sūt. lxx.
lingue q̄ multiplicate p. p. faciliū leptinge
tos: et itez in pallijs iudeorū erāt q̄tuor
fimbrie p̄ quattuor angulos. **S**eptingen
ti vero ducti p̄ quaternariū faciunt duo
milia octingentos: et dicit hic **Ra. Ga.** q̄
tot gentiles de oibus linguis sequentur
quēlibet iudeū cōversi ad iudeitū: et qz̄
hoc nō fuit impletū a reditu captiuitatē
babylonie vsg ad tps istud fm̄: iō
cogitit hoc reducere ad tps futurū in q̄
dicit messiā futurū: sed qd̄ dicit implēdūz
tam impletū est a tpe ap̄loꝝ q̄ fuerunt iu
dei natione: qz̄ ad p̄dicationē eoz in sorti
bus suis nō solū de gentilibꝝ adheserunt
vnt ap̄lo duo milia octingentis: sed etiam
multo plures ad fidē xp̄i queri. dr. tñ. b.
o **A**pprehendit decē hoīes tē. qz̄ denarius est primū limes nu
merorū: vt habet. iij. phisicoꝝ: et sequētēs numeri sunt replicatio
nes denarij: vt. p. bis decē. p. ter decē: et sic p̄titer: et ideo p̄ de
narij notaꝝ multitudi adherentibꝝ ap̄lis ad sequēndū christum.
p **E**x omibꝝ linguis. ppter hoc donū linguarum in die penteco
stes fuit datum apostolis vt fidem christi predicare possent in om
nibus linguis.

Ca. VIII
Dorat̄liter. **b** **E**t factū est verbū domini exercitu
tū: reuersus sum ad sion et habitabo ī medio hierolm̄ tē. **N**omibꝝ
linguis sion et hierolm̄ īm̄ sensu allegoricū significat ecclia vt fre
quētēt dictū est sup̄a: que duplicit̄ potest accipi. **U**no modo p̄ ec
clesia vniuersali: et sic dñs no recedit ab ea **Matt. vlt.** **E**cce ego
vobiscū sum oibꝝ diebus vsg ad p̄summatiōē seculi. **E**lio modo
p̄ aliqua particuliā ecclia: et sic deo dicit̄ recedere ab ea q̄n̄ ppter
defectū boni p̄lati vitia multiplicant̄: et ad eam reuerti q̄n̄ ppter
ei de bono prelato p̄ cui sollicitudinē resecan̄ vitia et virtutes re
formant̄: et tūc illa ecclia dicit̄ ciuitas veritatis: qz̄ bono p̄lati stu
det ibi stabilire triplicē veritatē. s. vite: iusticie et doctrine. **t** **E**t
mons dñi exercitū tē. nā ibi debite celebrat̄ officiū diuinum.
m **A**dhuc habitabūt senes et anus tē. nā viri et mulieres mor
maturitatē hñtes habitat̄ in dioceſi illa: et de taliero ſenectute ſz
Sap. iii. **A**tas ſenectutis vita imaculata. **t** **E**t viri baculus in
manis

Glo.ordi. Zacharie La. IX Moraliter

Opus. xx. assumptio. La. IX
Omnis hec visio sive p̄dus et
onus xvi dei p̄tinet ad vocati-
onē gētiū et extirptionē ecclie: et ē ordo
xpo: b̄ onus xvi dñi ē i tra adrach.
ad acutū . rach.

molle. Horat g

xbi dñi austex
nō creditibus:
molle et clemē
iustis de iudea
assumptis. Qui-
dam adrach ad
ludeos execa-
tos: damascum
ad gētes assūm-
ptas referunt.

Sup adrach g
onus est austeri-
tatis: i damasco
clemē requies-
dñi. Quia q̄ aī
conuersiōne bi-
bēs sanguine in-
terpetat: iā quer-
sa ad pmaz req̄
es dñi dr. Ideo
autes de vtricis
ḡlo p̄struef te-
plum: qz dñi est:
q̄cūs de gētiū
vel dñi deis re-
spicit dñi et cre-
dit in eum:

b Quia dñs ē
r̄c. Lxx. Quia
dñs respicit ho-
mines et oēs tri-
bus isrl: q̄ dñs
fidem gētiū et p-
fidiam iudeorū
absq̄ p̄sonarū
acceptioe respi-
cit: illi sententie
pōd̄ imponens
in credētiū fide
quiescens.

c Emath qz.
Emath iōa ē ea
dem que antio-
chia: ciuitas sy-
rie: Ut imples
v. 44. d Adorabit eū
filie tyri in mu-
nerib⁹. Et mul-
er chananea a fi-
nib⁹ tyri et sydo-
nis egressa ē o-
currēs dñs.

Judei dicūt oēs p̄plos
noiatos magno regi suo xpo quem ex-
pectant securitudo: ita ut null⁹ audeat
eleuare manū p̄tra: ob⁹ in circuitu pa-
catis. d Assūperūt q̄. r̄c. Intatū
et sophismatib⁹ dialecticis argumen-
tationib⁹ resisterent xbis veri pacifici
xpi: et argētum. i. n̄toz̄ eloquēt: et an-
ru. i. sensu callicitatē q̄ cōpanē pulue-
ri et luto sculcato: xgregauit vt regnū
idolatrie q̄d munerat firmiter posside-
ret: s̄ nihil s̄ veritatē possūt: qz ecce do-
min⁹ possidebat eā euertē oēm altitu-
dinē erigēt se ī sciētiā dei: et ī amariſſi-
mo mari būl̄ seculi peccati: vt nihil p̄i
stine sapie et timoris ī ea remaneat: sed
excoque et mūdabib⁹ igne quē dñs ve-
nit mittere i terrā. e Aldebit ascalō.

Ascalon q̄ p̄l⁹ erat ignis ignobilis et

v̄sc⁹ ad mētū et pond⁹ petōx excrene-

rat: et

manū ei⁹. vir d̄r̄ a virtute video significat ī morib⁹ virtuosū: bacul⁹ in manu significat
prāter iudicād: tales aut iudices bon⁹ plati⁹ i sua diocesi. f̄ Pre multiū dñe die-
rū. i. noticiarū diuinc legis et hūane q̄ debet ī bons indicib⁹ esse. f̄ Et platee ciuit-
atis cōplebū infantib⁹. i. iuuenib⁹ taciturnis et modestis. Eccl. xxxij. Adolescentes lo-
q̄re in causa tua vix. Ido tales dicūt infates q̄si nō fantes. f̄ Et puellis ludētib⁹:

id ē deum deuote laudatibus. De tali ludo dixit dauid. ij.
Beg. vi. Vixit dñs q̄r̄ iudā aī dñz r̄c. gt Huc autē r̄c. Se
quit: it Sz semē pacis erit. sez in eterne et fratre et postea
supne. f̄ A linea dabit fructū suū. i. ecclia q̄tū ad clerum.
f̄ Et frā dabit germē suū. q̄tū ad cōmūnē ip̄m. f̄ Et ce-
li dabit rore suū. i. doctores dabunt salutiferā doctrinam.
k̄ Et erit sicut eratis maledictio. i. ip̄e mali plati. f̄ Sic
saluabo vos et eritis bñdictio. sez ip̄e boni. Besidū bñius
capl̄ exponat sicut in expositione litterali. La. IX A

Opus verbi. P̄l̄ḡ posite sunt prophetie respicien-
tes tempus hierusalem reedificate sub dominatu p

larum: hic ponunt p̄pheticie ad idem sub tēpore re-
gnū grecorū: et dividitur in duas p̄tes: quia primo nunciat
consolatio iudeis ex aduersariis detectioe. secundo ex chris-
ti missione. f̄ Exulta sat, tertio ex bonorū multiplicati-
one sequēti caplo. Primaz xō partem exponit Ha. Sa. de
subiectione terrarū et ciuitatum que nominant hic tempore
messie: quem expectant in dei ventu: sed qz iam hoc trāsijt
in pteritum: ideo alij exponūt d̄ viceris machabeoū: sed
quia victorie eorum non vident aliqualiter tantū se extēdis-
se vt littera sonat: ideo alij exponunt et mellus vt credo dē
viceris alexandri magni qui fuit panus rex in monarchia
grecorum: et destruxit monarchiam persarum et medorū: igit
tur s̄m hanc sententiam exponit sic littera: Ominus verbi do-
mini. i. p̄pheticie de malo pene supuēturo terris infra nomi-
natis: et dejecte carū potestatem: sicut onus graue deheit
homini portantis virtutem. b In terra adrach: id est
syrie. c Et damasci requiei eins. quia damascus erat ca-
put syrie: vt habetur Isa. vii. et ideo ī ip̄a quiescebat syria:
sicut in iheropolis et fortiori ciuitate. d Quia dominus
ē oculus hominis et omnia r̄c. i. quia dominus presidet et
disponit omnia super homines ventura: et potissimum respicit
populum israel in q̄tū assūpturas erat humanam natu-
ram de eo. hoc autes hic introducitur ad significandum q̄
tribulaciones hic nunciate super terras istas venture per
alexrndrum magnum: venerunt ppter mala que fecerunt
populo iudeoz: saltem pro parte. e Emath quoq. no-
men est cūtitatis syrie prope termios iudee. f Et tyrus
et sydon. similiter vt pater ex. iij. Begl. g Assūplerūt
quippe sibi sapientiam. scilicet terrenam. ideo subditur:

b Et edificauit tyrus munitionem suā: vt non timeret ho-
minem. i Et coaceruauit argentum quasi bumum: id ē
in magna valde abundantia: et hoc ex mercibus que affere-
bantur ibi per mare ex terris diuersarum gentium: vt habe-
tur Ecclieb. xxvij. h̄z quia sapientia terrena non valet con-
tra dominum. ideo subditur: k Ecce dominus possi-
debit eam. per alexandrum. l Et percutiet in marī for-
titudinem eius. cyrus enim erat vndiq̄ mari circūclus: sed
alexander magnus lignis et lapidibus et terra impositis cō-
tiguitam eam propinqua litor: et sic cepit eam et cōbūsset.

m Aldebit ascalon et timebit: et gāa et dole. r̄c. iste enun-
ciuitates philistinorum crant site super mare mediterraneū
et propinque tyro et ei confederate: et ideo videntes destru-

ctionem eius timuerunt destructionem propriam. ideo subditur: n Quoniam
consula est spes eius. quam habebant in fortitudine et auxilio tyri. o Et sedebit
separatōr in aēto. que est ciuitas philistinorum. et dicitur h̄c separatōr Alexander
qui bona terre separantib⁹ diuulit suis bellatorib⁹. In hebreo habetur: Et sedebit
spurius in aēto: et hoc conuenit Alexander qui fuit natus de adulterio: Nectane-
bus enim per illusiones magicas sub specie ammonis dei libye cognovit matrē Ale-
xandri et eum genuit: vt habetur in historia Alexandri. p Et auferam sangu-
inem eius de ore eius. scilicet Alexander: qui in dignitatis contra iudeos dixit se vel-
le destruere hierusalem et in deorum effundere sanguinem: sed viso summo sacerdo-
te versus fuit in mansu eruditinē: vt dilectum est supra ca. vi. q Et abominationes
eius: id est blasphemias de deo israel: quibus dicebat ipsum impotentein ad de-
fendendum populum israel contra ipsum. r De medio dentium ei⁹: id est de lin-
guā eius qui est in medio dentium. s Et relinquatur: id est fernabitur.

t Etiam ipse deo nostro. quia Alexander deo sacrificauit in hierusalem s̄m pontifi-
cis ostensionem: p̄t dicit Josephus libro antiquitatū. xj. v Et erit quasi dux in
iuda. quia libertates populo dedit. vt ibidem habetur. x Et accharō quasi iebu-
seus. q̄ illam ciuitatē subiecit iudeis: sicut iebuseus fuit subdit⁹ per expugnationē da-
uid. ij. Begl. v. y Et circūdabo domum meam: id ē templum. z Et h̄is qui mi-
litant mihi: id ē ex iuda machabeo et fratribus eius: qui templum p̄tra duces antio-
chi illustris recuperauerunt et mundauerunt. j. Machab. iiiij.

Grat: et gaca q fortis et indomabilis: imperio sibi omni pmittebat: et accharo q steriles et absq lego videbunt pcessas emath et alias ciuitates pdictas: et dolebunt et terrebunt agetes pntas: q spes eoz destruet: et no erit rex in gaca: et a sealon habitatores no habebit: et sedebit separato: et dñs q separat grana a pa

Le: vbi ignis qu dñs mittit terram generat baptizatos i spiritus: et vbi etiam fratruelis et patruus: quem i canticis sposa desiderat: ubi est eti ignis mamille. **A**n aplo: Lac vobis potu dedi no esca. **D**is explet dis perda. s.p. **P**hilistij cadetis poculo: q inebriati erat calice babylonis: et aduentu xpi deposita supbia: humilem tenui sequer: de quoq ore auferet sanguis. i. **X**ba blasphemie: et abominati ones. i. cultura idolorum et clavis idolotorum de medio detinunt: et his ablatis ipse ipsi philistij relictus dho: ut repudiat inuidet: ipse sit dux i iuda. i. in ipso fitate: et accharo quodam sterili: et eradicata erit sicut iebuse: id est hierusalem. **E**adet ciuitas tribus nos: et. **E**t circuado inquit domum meam: i. ecclia sua munia p hos qui militat mihi variis ministeriis: et ad meum iperiu hunc illucq discurrunt vel munitam auxilio angelorum. **E**t no transibit. s.e. exactor: i. q foras seducit: et viros trahit i captiuitatem. **Q**uia nuc. v. l.o. m. i. q. pphas et sanctos vidi gentium aduocationes: et ecclie securitate. **A**xulta sati si. **H**oc implu est qn exierunt xpo obuiu cu ramis palmarum clamando: **B**ndic qui venit i nole dñi o. in ex. **S**ion et hierusalē eadē ciuitas: q sion arx est i hierusalē. **E**t disperda. **J**uxta lraz pmitit deo p q no erut plia: oib in xpi natuitate pacat. **E**phraim fructificatio et signat multitudinem hereticorum: de qd b: filii effrem. i.t. r.m. **P**o. 19. a.s.l.d.b. **D**e bis etiā b: **H**i currib. **P**o. 32. r in equis n.c.t.n.d. **S**ed equo eo rū fallar: ido dispersagāt hierusalem et vocatur ad pntas per dicentes: **N**olite fieri sicut equi et mulus. **H**oc non est extenuandum p allegoria: sed credidū est vere esse cōpletū iusta illud: **P**ostula a me et dabo tibi gen. h.t. r.p.t.t. **Z** Tu xo. **P**ostq p nūcianit sion et hierusalem de aduentu xpi q mitis et potens et ad aduentur: facit apostrophā ad ipsum xpm: de q est vaticinū. **I**udei ita dicit: **O** xpe que expectam? venturū q regnatur? es i o terra i sanguine et. hostiarū. s. q ex pcepto legis pcriebant offerri i q lege testabarit bona dāda filiis tuis: emisisti isrl populu tuu de lacu captiuitatis chaldeorū in quib nulla misericordia. **P**ropterea o Israelite qui vincit eratis et sperabatis in dño: reuertimini ad munitissimam hierusalem qm hodie habetis dñm pollicentē vobis q p breui iniuria captiuitatis: oia duplicita recipiatis. **M**in extēda mihi iudā: b ad machabeorum tempora referunt: q vice rūt macedones: et tēpū sordidatū idolatria: post tres annos et dimidū mūdauerūt. **Q**uasi arcū impletū ephraim: eos hic significari putāt: q de decē tribub? q dicunt isrl venerūt sub ecchīa: qbus etiā losias regnasse memorat. **I**n resurrectio ne xpi iusti q p peccato Ade vincit in inferno tenebāt resur reuerunt apparuerūt in hierusalem multis. **I**n signū hui laci Ioseph a fratrib missus ē in lacu vbi no erat aq: **D**aniel a chaldeis: **H**ieremias a iudeis: **B**anatas quoq tpe niuis et frigoris descendit in lacu: vt ibi leones iterficeret. **D**uplicia reddā. **I**n terra sua duplicita possidebūt. **E**t aplo: Non sūt cōdigne passiones hutus ad fū. g. q. r. in. n. **C**um extendi. **P**er iudam salvator q a patre mittit in mundū: q est sagitta/rius et arcus. **A**n: Sagitte tue acute potentissime. **I**pse est et ibi. 10. sagitta. **A**n: Posuit sagittā electā: et i pharetra sua abscondit **G**me: id est

A Euntes et redeentes: i. ad bella ptra aduersarios inuigentes: et hoc sult post tempus Alexandri: ut p. j. **M**achab. **P** Et non transibit sup eos vltra exactor: s. tributi. vñ. j. **M**achab. xiiij. dicit: Anno. clxx. ablatum est iugum gentium ab isrl. **C** Quia nū vidi in oculis: clementia afflictione populi: et dilectio in psona dei. **D** Exulta. **D**ic consequenter annuncias aduentus christi quem summe desiderabant patres antiqui: et dividis in duas: quia pmo denuncias aduentus christi. scđo multiplicatio fidelis populi. ibi: **D**onne. **D**icitur. **T**imini. Circa pñm dicit: Exulta sat filia sion tē, qd patet impletū de dño lesu christo. **M**arth. xxj. vbi alleges hec auctoritas tūc impleta qm christus veniens in hierusalem ad passionem suam: sult receptus in ciuitate et templo exulticia et exultatione populi. **E**cce rex tuus veniet tibi. i. ad salutē tuas. vnde dicit **R**a. **S**a. q scriptura ista non potest intelligi: nisi de rege messia. **F** Justus et salvator. salvauit eni nos per viam iusticie seipsum morti offerēdo. **G** Ipsi pauper. pauper enim vitam dixit a principio natuitatis sue usq ad horam mortis: ut patet ex de cursu euangelij. **H** Et ascendes super asinam et sup pullum. sup virum enim ascendit successiū tuncventens in hierusalem: ut patet **M**arth. xxi. **I** Et disperda quadrigā ex ephraim tē, quia non vi armorū triūphavit: fidentia miraculorū: vnde dicit hic **R**a. **S**a. q messias non indigebit belatoribus ad subiungandū sibi multitudinem gentium: sed erronee dicit futurum: qd iam est pteritum per pdcatis onem apostoloum. ideo subditur: **K** Et loquet pacem gentibus: q conuerse sunt: non violentia sed pnsatio ne pacifica. **L** Et potestas ei a mari tē, q in omnibus partib orbis sunt aliqui fideles xpm dñstes: i. **M**art. xli. dicit: **P**ata est mihi omnis pte in celo et in terra. **M** Tu xo o christe. et mutatur modus loquendi d terra psona ad sedaz. **N** In sanguine id est in virtute sanguinis tui in cruce effusio. **O** Testamentum tui. quia sanguis ille est confirmatio noui testamenti. **M**arth. xxvi. **P** Emisisti vincetos tuos tē. i. patres in inferni lymbo detentos eduxisti. **Q** Conuertimini. **D**ic sequēder inducunt populi ad fidē xpi: alid tñ exponunt residuū huius. de iudei qui fugarūt p se psecutiōis regis antiochi: s auditio q iudas māchab et fratres ei pualuerāt aduersus duces antiochi: redierūt de diuersis partibus cuj iuda fortiter aduer

sarios prel̄stes: et ad hoc satis potest applicari littera: **S**aluo meliori iudicio mihi videtur melius exponi sequenter ad litteram pcedentem de vocatiōe ad christi fidem. cu dicit: **C**o uertimini ad munitionem. i. ad christi fidem q est tangē fortalium credentibus: km illud **P**rouer. xviii. **L**urris fortissima nomē dñi. ad ipam currit iustus et salvabit **V**incit spei. i. vincit ad inutē charitate et spe retributionis eternae. **S** Pode quoqz i. noui testamēti: qd b: dies: ad Roma. xiiij. **N**or pcessit dies aut apropinquat. **T** Annūciās duplicitia reddā tibi. tpe eni noui testamēti pdcitas publice duplex glia fidelibus reddēdi. s. aie et corpis. **V** Mi extēdi mihi iudā. i. tē. sū xpm de tribu iuda km carnē natū. **R** Quasi arcū. in erēce: q arcū ē pessus demon. **Y** Impletū ephraim. i. aplo q oēs vel fere oēs fuerūt d regno decē tribuū: qd vocat ephraim frequēter in scriptura veteris testamēti: eo q hierobō p̄m rex fuit de tribu ephraim: hos aut aplos impletū dñs spiritū sacer. **A**ct. ii. **Z** Et suscitabo filios tuos sion. i. aplos. **A** Sup filios tuos gracia. in q plures apli pdcauerūt fides